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Do pa d turec ké okupace na kyperskou ekonomiku

Abstrakt:

Cílem této práce je podat ucelený obraz vlivu turecké okupace, ke které došlo v roce 1974,

na hospod á řs tv í ostrova Kypru až do současnos t i. V rámci analýzy ekonomického vlivu bude

zoh l edněno rozděl ení Kypru v d ů s l edk u okupace na řecko u II tureckou čás t a hospodá řský

dopad okupace bude zkoumán v obou částech ostrova zv l ášť . D ůraz bude kladen předev š í m

na zkoumání vývoje makroekonomické proměn né HOP a jeho složek v rámci obou ekonomik.

Zvláštní pozornost bude věnována rozdílu ekonomického vývoje mezi řec kou a tureckou část í

ostrova a dále nesnadné ces tě Kypru do Evropské unie, která vyústila p řij et ím pouze řecké

část i Kypru.

T he Im pact of the T urkish Occupation on Cy prus Economy

Abstract:

The main point of this work is to give to the readers a cornpact overview ol' the economic

irnpact ol' the Turkish invasion which took place in 1974 on the economic development o l'

Cyprus since then till the present time. Within the frame ol' our analysis there will be takcn

into account thc division ol' Cyprus due to occupation into Greek and Turkish part and the

cconomic impact will be examined in both parts separately. Thc strcss will be laid on stuclying

the developm ent 01' macroeconomic variable GDP and his componcnts in both economies .

Speciál attention is going to be paid to thc difference in thc cconomic devclopment between

Greek and Turki sh part of the island and to the diflicult way of Cyprus to the European Union

which lend in the accession o f the Greek part only.
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"1. Uvod

Obrázek 1.I: Mapa Ky pru

Zdroj : hllr ://www.bedekr.ClJslaly/Asic/Kyrr/

Kypr je os trov ve východní čás t i S tředozcmního moře o rozloze 9 25 [ k i l ome trů

č t vereč n íc h . Ostrov má 967 tisíc obyvatel' a hlavním městem je Nicosia s 198 tisíci obyvateli.

V roce 1974 byl ostrov rozdě l e n na dvě s t r i k t ně oddělené čás t i v dů s l ed ku turecké invaze,

která byla vyús tě ním dlouhotrvaj ícího konfliktu mezi d věma etnickými skupinami na os t rově ,

řeckým i a tureckými Kypřany. Turecko od té doby okupuje severní čás t ostrova, kam se j iž

před rokem 1974 uchýlila vě t š i na tureckých Kypřan ů. Okupovaná čás t ostrova t voř í zhruba

je dnu t řetinu celkové plochy ostrova a má 2 18 tisíc obyvatel. Tureck á čás t nebyla nikdy

mezin árodně uznána jako samostatná republi ka. Naproti tomu jižní čás t Kypru, ob ývanti

řec kým i Kypřan y , je o fi c i á l ně uznávaná jako samostatná Kyperská republika, a to ve j ménu

celého ostrova. Jižní čás t Kypru zabírá přib l i ž ně d vě t řetiny plochy ostrova a má 749 tisíc

obyvatel.

Cílem této práce je analyzovat dopad turecké okupace na ekonomiku ostrova Kypru, a to

z několika r ů zn ých pohled ů . V první kapitole této pnice nazvané Vliv turecké invaze //{/

!I os/)odářsk,Ý vyvo] řecké č ást i Kypru se budeme snažit odhadnout ekonomický dopad turecké

invaze Kypru na ekonomiku řecké čás t i Kypru. Tento dopad budeme zkoumat předevš ím

z hlediska vlivu na makroekonomické ukazatele, přede vším na hrubý domácí produkt (HOP)

I údaje z roku 2004
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a jeho jednotli vé složky. Použijeme zde ekonometrické metody od h ad ů hodnot různ ých

ekonomických ukazatelll, které by pravděpodobně p řevlád l y, kdyby k turecké invazi nedošlo

a porovnáme rozdíl mezi těmito odhadnutými hodnotami a sku tečným i hodnotami, abychom

získaný rozd íl násl edně interpretovali jako ekonomický dopad turecké invaze. Abychom

vyvážili nedostatky ekonometrického p řístupu , který zde použijeme, doplníme makro

ekonometrický p řístup j eště účetním přístupem k odhadování dopadu invaze na ř ecko

kyperskou ekonomiku. Poté se j eště v rámci první kapitoly podíváme na n ěko li k o patřen í ,

která po roce 1974 p řij al a řecko-kyperská vláda, aby zmírnila ekonomický dopad turecké

invaze a porovnáme výši celkové ekonomické pomoci s odhadovanou výší zp ů sobený ch

soukromých ztrát.

Druhá kapit ola s názvem Rozdilny rozvoj severní (/ j ižní část ! Kypru aneb ekonomick é

náklady separace se verního Kypru přesune naši pozornost k ekonomice severní čás t i ostrova.

Uvidíme, že po turecké invazi v roce 1974, která vedla k rozdě l ení ostrova, prakticky zanikla

j akákoli ekonomická interakce mezi oběma komunitami a každá z nich zača l a sledovat vlastní

cestu rozvoje. V pr ůb ěhu let po invazi se opakovaně objevovaly snahy vyřeš i t kyperský

probl ém", avšak toto úsilí dodnes nepřineslo jasné a uspokoj ivé řeš en í kyperské otázky.

V tomto kontextu se druhá kapitola bude zabývat rozdílem mezi ekonomickým rozvojem

turecké a řecké kyperské komunity a tím, jak vypadá rozdíl per capita d ů chodu mezi t ěm i to

komunitami , a jak tento rozdíl bude pravděpodobně vypadat v budoucnu (zda bude mít

tendence se zvětšo va t č i zmenšovat) za p ředpokl adu, že nedojde k vyře šen í kyperského

problému. Prob lém uchopíme tak, že si položíme otázku, kolik let při sledování současnéh o

trendu by trvalo severní čás t i Kypru, aby dohnala a smazala tento rozdíl. Existenci tohoto

rozdíl u pak m ů ž eme interpretovat jako ekonomické náklady separace severní čás t i ostrova.

Alternati vně pak budeme uvažovat, co by se stalo s rozdílem per capita d ů chodu , kdyby došlo

k dohodě a vyře šen í kyperského problému a byl vytvo řen jednotný trh na ostrově . Položíme si

proto otázku : Jak vysoká (za daných měr růstu v jižní čás t i Kypru) by mě l a být požadovaná

míra růstu pro ekonomiku severní část i Kypru, aby se vyrovnaly životní úrovně mezi oběma

komunitami? A na tuto otázku se pak budeme snažit najít odpověď . Budeme se zde rovněž

zabývat ekonomickými, politickými a institucionálními změnam i , ke kterým by

pravděpodobně došlo v p ř ípad ě nalezení ře š en í kyperské otázky, tedy znovu-sjednocení

ostrova, a násl edného vstupu sjednoceného ostrova do EU, a pravděpodobným dopad em

těchto událostí na ekonomický rů st a jednotli vá odvětví ekonomiky.

2 V textu bude čas to využíváno termínu kyperský problém č i kyperská otázka k ozna čen í nesmi řiteln ého

konfliktu mezi oběma komunitami a rozdělení Kypru na řeckou a tureckou čás t v d ů sledku turecké invaze
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Třet í kapitola nazvaná Ky persky problém {[ Evropská unie bude v ě novat zvláštní pozornost

okolnostem, které předcháze l y vstupu Kypru, respektive jeho jižní části-Kyperské republiky

do Evropské unie, neboť pokud nás zaj ímá vliv tureck é okupace na hospod á řs tv l ostrova, je

relevantní se tímto zabývat. Mnoho diskusí oh led n ě očekávaného rozší ření EU v roce 2004 se

omezovalo pouze na náklady rozš í řen í obecn č , zatímco významnost kyperského problému

byla zm iň ová na pouze zř ld k a v tomto kontextu. Proto se třetí kapitola zaměří na zkoumání

nevyhnutelných dilemat, kterým če l i la EU a Kypr během přístupových jednání o postavení

Kypru, jakožto plnoprávného č l ena EU. Nejprve bude podán historický přehl ed cesty Kypru

clo EU, která byla rámovaná mnoha diplomatickými snahami o vyřešen í kyperského

problému, jež vyústily až do referenda o přij e t i plánu generálního tajemníka OSN Kofi ho

Annana. Poté se zaměří m e na ekonomické jevy, které ovlivnily výsledek referenda a tudíž

vstup pouze ji žní Kyperské republiky, jakožto zástupce celého ostrova, do EU. Nakonec se

podíváme na stav obou ekonomik před a po vstupu Kypru clo EU.

- 10 -

2. Kapitola 1:

VLIV TURECKÉ INVAZE NA HOSPODÁŘSKÝ v ÝVOJ

ŘECKÉ ČÁSTI KYPRU


[…]


0,05 12 O,Oó33 0.0543 0,063 1 0,0654
Trend

(lJ,0078) (lJ,007S) (0,0 129) (0,0117) (0,0113)

-0,0005 -0,lJ006 -0,0004 -0,0006 -0,0006
T re nd squured

(0 ,0001) (0,0001) (0.000) (0,0002) (0,0002)

-0,04 2 1 -0.0453 0, 1209 O,OS05 -0,0522
DlIlI1l11 Y 1973

(0 ,04 29) (0,0431i) (0, 1154 ) (0,0983) (0,0794)

-0, 1730 -0. 1574 -0,4 186 -0,2 192 -O,31110
DlIlI1l11Y 1974

(0,04 14) (0,U424 ) (0, 1118) (0,0952) (U,0769)

-0, 22 19 -0.2203 -0,50S 4 -0,3326 -0.4 125
Dll111my 1975

(0.044 19) (0,445) (0, 1196) (0,0970) (0,OS I2)

-0,0665 -0.09ó4 -0,3376 0,0523 -0.0068
Dummy 1976

(0,0484) (U,U-1 75 ) (0, 1258) (0, 1011) (O,OSS7)

-0 ,0065 -0,0049 0,0263 0,OS95 -0,0200
Du nuny 1977

(0 ,0436) (0,044 3) (0, 1125) (0,096-1 ) (0,0797)

-0 ,023 1 O,OSOll -0,0673 0,1197 -O,I 024
Duuuny 1991

(0,04 )9) (0,04 28) (0, 1125) (0,0962 ) (0,078 1)

-0,0014 -0,000 1 0,0050 0,0036 -0,0005
Tre nd x dummy 1974-85

(0,00 10) (0,00 10) (0, 0027 ) (0,0023) (0,00 18)

107 Panos Pashardes, Soteroulou Hajispyrou: THE ECONOMIC Er-FE TS Ol' THE TURKISH lNYASION ON
THE GREEK YPIUOTS, University of Cyprus, Economics Rcsearch Centre, Nicosia, 2003, str. 2 1-22
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Zdro j : Punos Pnshardes, Soteroulou Haj ispyruu: "l i li: [CONOl\IIC EťFECI SOF TI/ E TURKISH INVASION

ON TIIE GREEK ("{I'RIOTS. University ofCyprus. Econornics Rcscarch Centre. Nicosia, 2003

Pro čtyři ekonomické sek tory-zeměděls tv í. p r ůmys l , stavebnictví a turistický ruch-odhadli

auto ř i č t yři samostatné AR modely. aby vysvět l i l i fakt. že každý z t ěchto sek torů byl

tureckou invazí ovli vněn od l i š n ě. Konečné modely odhadnuté pro jednotlivé sektory jsou

n áslcduj ící:

Zemčdč l s tv í ll ) s : A R(2)

.", = a ~ pt + PjYr-: + j3_ y,_ ~

+81D73 +ť~D7~ + C. ' 3D7'. - ; lDT'6S, I + lf:

Pr ůmysl: A R (I)

J

,
.1'r = a + j3r + ,;-r - + P l.l'r-l

- SID7~ .. <5:. D75 -"- S}D76 + ;" IDT:~ ,r+ ,L!lDG7~96Y;- - tl r

S taveb nictví: AR (1)

.r, =a + !Jr + }1~ .. f31.1'r- - i51D7~ - i5~Di5 ~ S3D76 +; DTSf.J9(l + lir

Turistický ruch (hotely a rc stuurace): A R(I)

.", = a + !Jr + i'{ ~ + /31."r- l

T i51D 74 ~ S~D7 5 + ';lDT7 79r- ';lDTsIi9(/ + /I,

(G)

,S )

108 dumrny prom ěnn á pro rok 1973 vysvě t l uj e tíživé období sucha, kterému byl Kypr vystaven v tomto roce
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Všechny rovnice odhadovali au toři metodou nejmenších čtverců (OLS) a získané

parametry jsou uvedeny v následuj ící tabulce:

TahulI a 3: Od hady parametr ů rov nic odv ě tv í

( I ' I . I I I ' I I )v znvor cac I J SOU IlVC( cnv stane art 111 C I )' rv

Parametr Zc rnč d é ls tv í Průmysl Stavebnictví
Turistický

ruch

Constant
I .Oh23 0.7030 1,013 5 OJ I53
(0,915 0) ( OJ X 5 ~) (0,4450) (0,1327)

Lag t-t
0, 103 1 0.7959 O,6Sn 0,8517
(0 .1607) (0.11 76) (0.14 07) (0.0661 )

Lag t-2
O,672X
(0,2048)

Cha nge in lag t- I effcct
-0.0245
(O.OOSIl)

Trend
0.0024 0.03 27 0,3 5 10 O,OOR 8
(0 ,0034 ) (0.0136) (0,014 7) (0,0104)

Trend sq uared
-0,0005 -0.0006 0,000 1
(0.0001 ) (0,0016) (0,0002)

Dummy 1973
-0.3709
(0,1729)

Dummy 1974
-0 ,l 4R() -0.2395 -0,5259 -0,4542
(0,1692) (0,0736) (0, 1469) (0.0795 )

Durn my 1975
-0,385 1 -0.2636 -0,7739 -0,5894
(0, 1539 ) (0,050 I) (0, 1157) (0.0795)

Trend du mmy 1974-77
0.002 4 0,0077
(0,0020) (0.0059)

Trend dummy 1975-79
0,0067
(0,0043)

Trend dumrn y 1976-87
-0 ,005 1
(0,0027)

Trend dumm y 1980-90
-0.003 1 0.00 42
(0,00 16) (0,002 1)

Zd ro j : Panos Pashard cs, So teroulou Haj ispyrou : T HE ECONOMIC Er:r:ECTS or H lE TURK ISII INVASIO N

ON T II E GREEK YPR IOTS, University of Cyp rus, Economics Rcscarch Ce ntre, icosia, 2003
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