## Dopad turecké okupace na kyperskou ekonomiku

Karolína Hanušková

(Posudek k bakalářské práci)

### **Obecná připomínka:**

Předložená bakalářská práce poskytuje ucelený přehled o vývoji kyperské ekonomiky od šedesátých let minulého století až do současnosti. V kontextu společensko-politických událostí je porovnáván skutečný vývoj ekonomiky s hypotetickým vývojem, za předpokladu neexistence separace dvou komunit na jednom ostrově.

Prezentovány jsou skutečné míry růstu HDP jižní (mezinárodně uznané) části ostrova, rovněž tak zde nalezneme i jiné důležité ukazatele vývoje hospodářství. Oproti těmto skutečným hodnotám popisujícím reálný vývoj práce poskytuje srovnání s odhadnutými hodnotami vývoje, který by proběhl za předpokladu neuskutečnění invaze turecké armády na ostrov, a neexistence separace dvou komunit. V takovém případě by nedošlo ke ztrátám majetku občanů, kteří se přesouvali mezi dvěma administrativně rozdělenými územími.

Práce navazuje v další části v nastíněném směru k vyčíslení rozdílů ve stupni rozvoje dvou separovaných částí ostrova, aby nakonec nabídla za jistých předvídatelných předpokladů vývoje jižní (vyspělejší) části ostrova, kvantitativní vyjádření zaostávání severní (okupované) části.

Poslední část bakalářské práce je věnována okolnostem přistoupení Kypru do Evropské unie (EU) v roce 2004. Popisuje snahy o sjednocení ostrova a jeho následné společné přijetí do EU, selhání těchto snah, vstup jižní části ostrova do EU a situaci po vstupu.

Studentka prokázala schopnost práce s daty a informacemi z různých zdrojů. Všechny použité zdroje se dotýkají vytyčeného tématu a vhodným výběrem informací ze zdrojů byl složen podrobný a ucelený popis vývoje ekonomiky na geograficky izolovaném území ostrova, který je však rozdělený administrativně na dvě rozdílně se rozvíjející části. Syntéza byla provedena pečlivě využívající soubory dat spolu souvisejících tak, aby byl celkový popis podložený kvantitativním vyjádřením.

Nicméně, v bakalářské práci shledávám jako nedostatek chybějící vlastní argument vycházející z postulované hypotézy a jejího, např. statistického, ověření. Studentka určitě dokáže s technickými metodami pracovat a čerpat z nich závěry a informace, což lze doložit prezentovanými modely z cizích zdrojů, ale pro vynikající práci by měla podobné metody i použít a aplikovat v samostatné analýze. Proto navrhuji pro předloženou bakalářskou práci známku:

*velmi dobře*